ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG PHÚ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT  Đồng Phú, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v tổ chức ra quân vệ sinh môi

trường trên địa bàn xã Đồng Phú

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;

- Các cơ quan ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội;

- Các trường học, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh

doanh trên địa bàn xã;

- Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên

toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; Công văn số

3972/UBND-KTN ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai

Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy

mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn quốc hướng

tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

Chủ tịch UBND xã phát động toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một

Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. Để triển khai hiệu quả Công điện số 134/CĐ-

TTg nêu trên và hưởng ứng Lễ phát động Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường

vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp được thành công tốt đẹp, UBND xã chỉ

đạo như sau:

1. Giao Trưởng các thôn tổ chức ra quân tham gia bảo vệ môi trường vì

một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp thiết thực hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm

Quốc khánh 2/9; vào ngày thứ Bảy hàng tuần tổ chức thu gom chất thải, dọn vệ

sinh, thu gom rác thải; tổ chức nạo vét kênh mương, cống rãnh; trồng và chăm

sóc cây xanh; tuyên truyền, vận động Nhân dân: Phân loại rác tại nguồn, bỏ rác

đúng nơi quy định; không xả rác bừa bãi; hạn chế sử dụng túi nilon, sản phẩm

nhựa dùng một lần; xây dựng các tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp; xây dựng

khu dân cư tự quản về môi trường.

2. Các trường học trên địa bàn xã: Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh trường, lớp

chuẩn bị khai giảng năm học mới; tuyên truyền, giáo dục học sinh phân loại rác

tại nguồn, bỏ rác đúng nơi, không xả rác bừa bãi; hạn chế sử dụng túi nilon, sản

phẩm nhựa dùng một lần; xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

3. Công an xã tăng cường kiểm tra, phối hợp với Phòng Kinh tế xử lý

nghiêm hành vi vứt rác bừa bãi, gây mất vệ sinh môi trường.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo các tổ chức thành

viên thực hiện các nội dung sau:

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường

phố, ngõ xóm, khu dân cư, sông hồ, ao đầm, kênh mương, hệ thống tiêu thoát

nước; thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

b) Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với các hoạt động phân

loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, bảo đảm thực hiện đúng

quy định pháp luật, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm gây ô nhiễm

môi trường.

c) Hướng dẫn và tổ chức các phong trào, cuộc vận động gắn với tiêu chí

môi trường như “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới"; nhân rộng các mô

hình cộng đồng tự quản về vệ sinh môi trường như “Khu dân cư xanh - sạch -

đẹp”, “Tuyến đường văn minh, không rác thải", "Khu dân cư tự quản bảo vệ môi

trường".

d) Phối hợp với Ban điều hành các thôn tổ chức các đợt ra quân tổng vệ

sinh, thu gom chất thải rắn sinh hoạt chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc;

đồng thời phê bình, nhắc nhở nơi thực hiện chưa nghiêm túc nhằm tạo chuyến

biến thực chất, bền vững trong toàn dân về ý thức giữ gìn môi trường sống. Tham

gia giám sát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại địa

phương; kịp thời phản ánh với chính quyền những tồn tại, bất cập trong công tác

vệ sinh môi trường để có biện pháp khắc phục.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên công sản Hồ Chí Minh xã phát huy vai trò

xung kích, tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện thu gom rác thải, trồng

cây xanh, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, kênh mương, ao hồ, sông

suối; phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, vệ sinh trường lớp sáng - xanh - sạch - đẹp, giáo

dục, tuyên truyền bảo vệ môi trường cho học sinh.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã chỉ đạo chi hội phụ nữ các ấp phát

động các phong trào “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Nhà sạch, ngõ đẹp”; đẩy mạnh

tuyên truyền, hướng dẫn, vận động hội viên tích cực phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường tại gia đình và khu dân cư; triển khai

các mô hình dân vận khéo như: Thu gom chất thải có khả năng tái sử dụng, tái

chế, ... đến các chi hội trên địa bàn xã.

7. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã phối hợp với chính quyền, các đoàn thể

vận động hội viên và Nhân dân tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường,

giám sát việc thu gom rác thải tại địa phương.

8. Đề nghị Hội Nông dân xã phối hợp UBND xã tuyên truyền, vận động

hội viên, nông dân nâng cao nhận thức, ý thức về bảo vệ môi trường, thu gom rác

thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, chất thải chăn nuôi vào đúng nơi quy định; tích

cực tham gia các phong trào tổng vệ sinh môi trường, làm sạch đường làng, ngõ

xóm, khu dân cư. Phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng, duy trì các mô hình

cộng đồng về xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn.

9. Đề nghị Công đoàn xã chỉ đạo công đoàn các công ty, doanh nghiệp huy

động công nhân, người lao động tham gia phong trào tổng vệ sinh trong cơ quan,

Công ty, cơ sở sản xuất – kinh doanh.

10. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tăng cường thời lượng tuyên truyền về

công tác vệ sinh môi trường phục vụ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; tạo sức lan

tỏa mạnh mẽ, động viên, kêu gọi, khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia và

thụ hưởng thành quả.

11. Phòng Kinh tế yêu cầu đơn vị thu gom, vận chuyển rác tăng cường thu

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt kịp thời, không để tồn đọng; đặc biệt trong và

sau dịp Lễ Quốc khánh 2/9.

12. Yêu cầu các doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã: Tổ

chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường nơi làm việc, nơi ở; tham gia thu gom

chất thải, dọn vệ sinh môi trường, nạo vét kênh mương, cống rãnh; trồng và chăm

sóc cây xanh do Ban điều hành thôn, tổ dân cư, chi hội phát động; thực hiện phân

loại rác tại nguồn, bỏ rác đúng nơi quy định; không xả rác bừa bãi; hạn chế sử

dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần; xây dựng các tuyến đường sáng,

xanh, sạch, đẹp.

13. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã:

- Thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường tại cơ quan, trụ sở, nơi làm việc

chào mừng 80 năm Quốc khánh 2/9.

- Báo cáo kết quả triển khai Công điện số 134/CĐ-Ttg ngày 13/8/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh

môi trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 về

Phòng Kinh tế xã trước ngày 15/9/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở

Nông nghiệp và Môi trường.

- Phòng Kinh tế theo chức năng, nhiệm vụ được giao, theo dõi, đôn đốc

việc thực hiện Công điện số 134/CĐTTg ngày 13/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ và Công văn số 3972/UBND-KTN ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh.

Nhận được văn bản này đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Trưởng

các thôn, doanh nghiệp, Nhân dân trên địa bàn xã tích cực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- LĐ VP, CVKT;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Hữu Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:13:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Tiến Ngận<nguyentienngan.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T17:25:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Hữu Thành<thanhht.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T13:33:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T13:33:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T13:33:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!